議事録（要旨）

(1) 会議の名称 第１回越前市総合教育会議

(2) 開催日時 平成２７年５月７日（木曜日）１５時３０分～１６時

(3) 開催場所 越前市生涯学習センター（市民ホール）特別室

(4) 出席者氏名

市長    奈良俊幸

教育委員会 藤原邦有委員長、忌部正委員長職務代理者、野尻富美委員、

中嶋曉美委員、中島和則委員（教育長）

(5) 欠席者氏名 －

(6) 出席所管課職員職氏名

副市長 河瀬信宏

企画部長 吉村裕寿、企画部理事（政策推進課長） 谷口良二、企画部

政策幹 小林勲、政策推進課副課長 橋本尚子、政策推進課主幹 近藤

佳代子

教育委員会事務局長 田中英夫、教育委員会事務局理事 西野茂生、教

育振興課長 藤下利和、教育委員会事務局政策幹 西野孝信、副課長

川端清

(7) 会議議題

協議事項

（１）総合教育会議の設置運営について

（２）教育に関する大綱について

（３）いじめ問題の対応について

（４）その他

(8) 傍聴者の数 １人

(9) 会議資料の名称

資料１ 地方教育行政の組織及び運営に関する法律の一部を改正する

法律の概要

資料２ 越前市総合教育会議設置運営要綱（案）

資料３ 越前市教育振興ビジョン

資料４ 越前市いじめ防止基本方針

(10) 会議の内容の要旨

１ 開会

２ 市長あいさつ

３ 協議事項

（１）総合教育会議の設置運営について

・事務局から越前市総合教育会議設置運営要綱（案）の説明。

・全員了承される。

（２）教育に関する大綱について

・事務局から教育に関する大綱の説明、平成２７年３月に策定され

た越前市教育振興ビジョンをもって大綱に代える旨の説明。

・全員了承される。

（３）いじめ問題の対応について

・事務局から、越前市いじめ防止基本方針が定められており、いじ

め問題が発生したときの総合教育会議の役割について説明し、対応

について確認。重大事態が発生した場合には、市長に報告が入り、

市長判断により速やかに総合教育会議を開催し、講ずべき処置を決

定していく対応の旨の説明。

・総合教育会議の位置付け等の協議。今後、位置付けを明確にして

いく旨を確認。

・全員了承される。

（４）その他

・次回開催は１１月５日を予定。必要があれば臨時で開催する。

・全員了承される。

４ 閉会